
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Com. Osica de Jos, jud. Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
Cu privire la: reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de 

Jos, aprobarea organigramei și statului de funcții pentru personalul din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul 

instituțiilor si serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos

Având în vedere:
- Adresa nr. 22586 din 24.03.2022, a Instituției Prefectului - Județul Olt, 

prin care se comunică numărul maxim de posturi din aparatul de specialitate al primarului, 
precum și din instituțiile publice înființate prin hotărâre a consiliului local;

- Referatul de aprobare nr. 4227 din 29.06.2022, al primarului Comunei 
Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- Nota de fundamentare nr. 4228 din 20.06.2022, a secretarului general al 
UAT Comuna Osica de Jos, cu privire la proiectul de hotărâre;

- Avizul nr. 13 din 20.06.2022, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 9 din 19.02.2020, cu privire 
la reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, aprobarea 
organigramei și ștatului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și serviciilor din subordinea 
Consiliului Local Osica de Jos;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 14 din 31.03.2021, cu privire 
la modificarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 9 din 19.02.2021, cu privire la 
reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, aprobarea 
organigramei și ștatului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și serviciilor din subordinea 
Consiliului Local Osica de Jos;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 70 din 23.12.2021, cu privire 
la modificare organigramă, ștat de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și serviciilor din 
subordinea Consiliului Local Osica de Jos;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 15 din 21.02.2022, privind 
transformare post vacant în ștatuI de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Osica de Jos, Județul Olt;

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 63/2010, pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, precum și 
pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației 
Publice și Fondurilor Europene nr. 2.422/2017, privind aplicarea prevederilor art.III 
alin.(11) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.63/2010 pentru modificarea și 

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


completarea Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea 
unor măsuri financiare;

prevederile art.8, art.10 și art.11 din Legea nr.153/2017, privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile art. 402 alin.(1) și art.518 alin.(1) lit.d), alin.(2), alin.(5), 
alin.(6) și alin.(7) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare;

prevederile Ordonanței Guvernului nr.80/2001, privind stabilirea unor 
normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare;

prevederile Legii nr. 334/2002, Lege privind bibliotecile, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;

prevederile Legii nr.448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile Legii nr. 161/2003 privind asigurarea transparentei în 
exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 
sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare;

prevederile art.7 din Legea nr. 53/2003, privind transparența decizională 
în administrația publică, republicată;

prevederile Legii nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 129 alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit. c), art.133 alin.(1), art. 139 
alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și 
alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă înființarea în Statul de funcții al aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Osica de Jos, a

-1 funcție contractuală, de șef SVSU, nivel studii M, în cadrul 
Compartimentului Situații de urgență, pe perioadă nedeterminată.

Art.2. Se aprobă desființarea următoarelor posturi:
- funcția contractuală de consilier, nivel studii S, gradul IA, în cadrul 

Cabinetului Primarului;
Art.3. Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Osica de Jos, se aprobă structura funcțiilor publice și de natură contractuală 
pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor 
și serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos, conform anexei nr.l la prezența 
hotărâre.

Art.4. Se aprobă organigrama, numărul de personal și ștatul de funcții pentru 
personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos și din 
cadrul instituțiilor și serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos, conform 
anexelor nr. II și III la prezența hotărâre, la nivelul a 18 posturi bugetare, 10 posturi 
asistenți personali și 5 posturi proiecte finanțate din FEN, pe perioada implementării 
acestora, după cum urmează:

- Funcții de demnitate publică -2 posturi
- Funcții publice - 9 posturi



- Personal contractual - 7 posturi
- Asistenți personali -10 posturi
- Posturi proiecte finanțate din FEN, pe perioada implementării acestora = 5

TOTAL = 33 posturi

Art.5. Se aprobă numărul de 1 post, aferent funcțiilor publice corespunzătoare 
categoriei funcționarilor publici de conducere și 8 posturi, aferente funcțiilor publice de 
execuție.

Art.6. Se aprobă numărul de personal pentru bibliotecă - 1 post, conform 
anexei nr. II, post inclus în numărul total de 17 posturi + 1 post șofer microbuz școlar.

Art.7. Anexele I - III, fac parte integrantă din prezența hotărâre.
Art.8. Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare la data adoptării prezentei 

hotărâri. La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, orice dispoziții 
contrare se abrogă.

Art.9. Hotărârea poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ 
nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.10 Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
Primarului comunei Osica de Jos
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici
Instituției Prefectului Județului Olt
Compartimentului Achiziții publice, Relația cu publicul, Registratură;
Compartimentului Financiar-Contabilitate, Taxe și impozite

PREȘ
Cis

Nr. 35 din 24-

£Xdință,
risor

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 35/27.06.2022

Nr. 
crt.

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN
Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 24/06/2022

2 Comunicarea către primar2) 27/06/2022

3 Comunicarea către prefectul județului3) 04/07/2022

4 Aducerea la cunoștință publică4)-»-5) 04/07/2022

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 24/06.2022
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările tfffenoare:
x) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau sinăplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se 
adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare 
de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 
comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.



JUDEȚUL OLT
COMUNA OSICA DE JOS 

PRIMAR
Com. Osica de Jos, jud. Olt Tel: (+40) 0249 455015

E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

Nr.4228 din 20.06.2022

ANEXA NR.I la HCL nr.35 din 24.06.2022

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
la proiectul de hotărâre privind reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Osica de Jos și aprobarea organigramei, statului de funcții pentru personalul din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și 

serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos

Având în vedere:
• Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 9 din 19.02.2020, cu privire la 

reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, aprobarea 
organigramei și statului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și serviciilor din subordinea Consiliului 
Local Osica de Jos;

• Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 14 din 31.03.2021, cu privire 
la modificarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 9 din 19.02.2021, cu privire la 
reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, aprobarea 
organigramei și ștatului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și serviciilor din subordinea Consiliului 
Local Osica de Jos;

• Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 70 din 23.12.2021, cu privire
la modificare organigramă, ștat de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și serviciilor din subordinea Consiliului 
Local Osica de Jos;

• Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 15 din 21.02.2022, privind 
transformare post vacant în ștatul de funcții al aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Osica de Jos, Județul Olt;

în conformitate cu prevederile:
• art. 129 alin.(2) lit.a), coroborat cu alin.(3) lit.c), art.402 alin.(l), art.518 alin.(l) 

lit.a) și d) și alin.(2), alin.(5), alin.(6) și alin.(7), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

• art.8 alin.(l) și art.11 din Legea nr. 153/2017, Lege - cadru privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

• prevederile Legii nr.53/2003, privind Codul muncii, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare ;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Modificările cu privire la organigrama și statul de funcții prevăzute în anexa nr. II și 
anexa nr. III ale Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos, privind reorganizarea aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos și aprobarea organigramei, ștatului de funcții 
pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos și din 
cadrul instituțiilor și serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos, sunt următoarele:

> Cabinetul primarului se desființează.
> Compartimentul Situații de urgență , cu o structură de 1 post 

contractual, se va reorganiza sub aceeași denumire, cu o structură de două posturi contractuale, 
pe perioadă nedeterminată.

Se desființează postul contractual vacant de consilier, nivel studii S, gradul IA din 
cadrul cabinetului primarului și se înființează postul contractual de Șef SVSU, nivel studii M, 
treapta IA, conform art. 540 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Structura compartimentului se prezintă 
astfel:

o Inspector de specialitate, nivel studii S, gradul IA - 1 post - 
ocupat

o Șef SVSU, nivel studii M - 1 post - vacant

Sintetizând cele de mai sus, rezultă următoarele:
Se vor înființa următoarele posturi, astfel:
-1 funcție contractuală:

o Șef Serviciu Voluntar pentru Situații de Urgență, studii M - 1 
post în cadrul Compartimentului situații de urgență

Se vor desființa următoarele posturi, astfel:
-1 funcție contractuală vacantă: 

o Consilier, nivel studii S, gradul IA - 1 post în cadrul Cabinetului 
primarului

Se vor reorganiza următoarele compartimente:
o Compartimentul Situații de Urgență

Se vor desființa următoarele compartimente:
o Cabinetul primarului

Structura propusă spre aprobare cuprinde un număr total de 33 posturi, din care 2 funcții 
de demnitate publică, 9 funcții publice și 22 funcții contractuale .

Menționăm faptul că sunt respectate prevederile art. 391 și art. 392 din Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la cerințele minimale privind 
constituirea unui birou/serviciu/direcție.

Centralizând toate modificările prezentate mai sus noua structură organizatorică a 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos va fi următoarea:

Compartiment Din care: Total
2022

Funcții de 
demnitate 

publică

Funcții 
publice

Funcții 
contractuale

Funcții de demnitate publică 2 2
Secretar general al comunei 1 1
Compartiment Financiar - contabilitate, taxe și impozite 4 4
Compartiment Asistență socială 1 1



Compartiment Registru agricol 1 1
Compartiment Achiziții publice, relația cu publicul, 
registratură

2 2

Compartiment Administrarea domeniului public și privat, 
implementare proiecte FEN

2 2

Compartiment Situații de urgență 2 2
Cabinet viceprimar 1 1
Bibliotecă 1 1
Asistenți personali 10 10
Șofer microbuz școlar ( O.U.G. 115/20011) 1 1
Proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile, 
numai pe perioada implementării acestora

5 5

Total 2 9 22 33
Toate posturile ocupate cu personal contractual din cadrul compartimentelor de 

specialitate nu implică exercitarea de prerogative de putere publică menționate la art.370 alin.(2) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.

Menționăm că reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, 
a fost realizată cu respectarea prevederilor art. 518 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, teți funcționarii 
publici vor fi numiți în noile funcții și noile structuri conform art.518.

Funționarii publici vor fi numiți în noile funcții publice sau, după caz, în compartimentele 
rezultate, fără ca atribuțiile unei funcții publice să se modifice mai mult de 50%.

Urmare acestor modificări, Regulamentul de Organizare și Funcționare se modifică și se 
completează în mod corespunzător.

Ca urmare a celor prezentate, propunem analizarea și aprobarea organigramei (anexa 
nr.ll) și ștatului de funcții (anexa nr. III), pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Osica de Jos și din cadrul instituțiilor și serviciilor din subordinea Consiliului 
Local Osica de Jos.

Secretar General 
al Comuna Osica de Jos



PRIMARIA OSICA DE JOS 
ORGANIGRAMĂ

ANEXA NR.II
la HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL
OSICA DE JOS Nr.35/ 24.06.2022



ȘTAT DE FUNCȚII 
PRIMĂRIA OSICA DE JOS

NR. 
CRT.

Numele, prenumele/ VACANT, 
temporar VACANT după caz

STRUCTURA :UNCȚIA DE 
DEMNITATE

PUBLICĂ
înalt funcționar 

public

Funcția publică 
de conducere

0 1 2 3 4 5

1 Pistol Marian DEMNITARI primar
2 Gata Dumitru DEMNITARI viceprimar
3 Torcea Daniela SECRETAR GENERAL AL COMUNEI secretar general 

al comunei
COMP. FINANCIAR - CONTABILITATE

TAXE Șl IMPOZITE
4 Docu Cristina
5 Vacant
6 Matei Adriana - Doina
7 Rotunjeanu Lelioara

COMP. ASISTENȚĂ SOCIALĂ
8 Popescu Virginia

COMP. REGISTRU AGRICOL
9 Barcan Marin

—
COMP.ACHIZIȚII PUBLICE, RELAȚIA 
CU PUBLICUL, REGISTRATURĂ

10 Rîmboiu Alexandra

11 Grozavu Teodora - Georgiana

CABINET VICEPRIMAR
12 Postelnicu Petrisor

—r

COMP. ADMINISTRAREA DOMENIULUI 
PUBLIC Șl PRIVAT, IMPLEMENTARE 

PROIECTE FEN
13

_________________________
lănăsescu Gheorghița

14 Marica Constantin
COMP. SITUAȚII DE URGENȚĂ

15 Vacant
16 Dinca Constantin-Aurel

BIBLIOTECĂ
17 Ghimis Liliana - Anișoara

TRANSPORT
18 Păun Gheorghe - Valentin

ASISTENȚI PERSONALI
19 Rîmboiu Gheorghe - Vasile
20 Maria Costel - Marian
21 Drăghici Gheorghița
22 Matei Victor
23 Neacșu Tudorița
24 Voicu Constantin
25 Oprea Ștefania - Fănica
26 Smărăndache Cornelia
27 Vacant
28 Vacant

Nr.total 
de 

demnitari

Nr. total 
de înalți 

funcționari 
publici

Nr. total de 
funcții 

publice de 
conducere

Nr. total de 
funcții 

publice de 
execuție

Total din care 2 0 1 8
Ocupate 2 0 1 7
Vacante 0 0 0 1
Asistenți personali



Anexa III la HCL nr.35 din 24.06.2022

Clasa 
Studii

Nivelul 
studiilor

Gradul 
profesional

Funcția contractuală Nivelul 
studiilor

Treapta 
profesională/ 

Gradul

OBSV.
de execuție de 

conducere
de execuție

6 7 8 9 10 11 12 13 14

s

Inspector I s Superior
Consilier I s Principal
Referent III M Superior
Referent III M Superior

Consilier I S Superior

Referent III M Principal

Consilier 
achiziții publice

I S Superior

Referent de 
specialitate

II SSD Asistent

Referent M IA

Guard M
Șofer (buldoexcavator) G 1

Șef SVSU M
Inspector de specialitate S IA

Bibliotecar S IA

Șofer microbuz școlar M 1

Nr. total 
de funcții 
publice

Nr. total de 
funcții 

contractuale 
de conducere

Nr. total de 
funcții 

contractuale 
de execuție

Nr. total de posturi 
din cadrul 

autorității/instituției 
publice

9 0 7 18
8 0 6 16
1 0 1 2

10




